MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 19/2024 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 04 de julho de 2024.

EDITAL PROPPI/PROEX Nº 01/2024 PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL DE
SERVIDORES DO IFRS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO e a PRÓ-
REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelas portarias nº 172/2024 e 174/2024, tornam público a Retificação Nº 01 do edital para
mobilidade internacional de servidores do IFRS.

ONDE SE LÊ:

3.2. São compromissos do proponente:

[...]

c) dar entrada na elaboração de Acordo de Parceria Internacional via Portal Integra, seguindo-
se o disposto no fluxo disponível em https://integra.ifrs.edu.br/institucional/fluxos/acordos-de-
cooperacao-internacional, caso a instituição de destino não possua Acordo de Cooperação
Internacional firmado com o IFRS.

LEIA-SE:

3.2. São compromissos do proponente:

[...]

c) dar entrada na elaboração de Acordo de Parceria Internacional via Portal Integra, caso a
instituição de destino não possua Acordo de Cooperação Internacional firmado com o IFRS,
conforme orientações disponíveis.

 Documento não acessível publicamente

https://integra.ifrs.edu.br/institucional/fluxos/acordos-de-cooperacao-internacional
https://integra.ifrs.edu.br/institucional/fluxos/acordos-de-cooperacao-internacional
https://drive.google.com/file/d/17JA1C05at-rtL9wFjevx5pjvTPPZXv0k/view

(Assinado digitalmente em 04/07/2024 12:02)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

(Assinado digitalmente em 04/07/2024 11:10)
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Processo Associado: 23419.002366/2024-92

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 19 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 04/07/2024 206b200782

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf